
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900077

77

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital Gratuito.

ARISTEU GOMES TININIS
Prof Ebtt/coordenador de Projeto

(SIASGnet - 08/12/2021) 158154-26439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5344/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23312001139202195. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo para os
laboratórios de mecânica e eletroeletrônica do Câmpus Bragança Paulista do IFSP,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 16. Edital: 09/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Major Fernando Valle, Nº 2013, Jd. São Miguel - Braagança Paulista/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-05344-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito. .

JADE SCHEVENIN
Diretora Adjunta de Administração

(SIASGnet - 07/12/2021) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2713/2021 - UASG 158713

Nº Processo: 23305014819202168 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
Telecomunicações para a prestação de serviço técnico não continuado de manutenção
corretiva de uma Central PABX da marca Digistar modelo XIP 270, com fornecimento e
instalação da Placa Fonte XIP-270 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Conforme previsão legal
Declaração de Dispensa em 08/12/2021. JOSEANE MERCIA DA ROCHA PIMENTEL
GONCALVES. Diretora Adjunta de Administração. Ratificação em 08/12/2021. FERNANDO
HENRIQUE GOMES DE SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.800,00. CNPJ CONT R AT A DA
: 10.262.992/0001-89 STARCOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 08/12/2021) 158713-26439-2021NE800147

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RECISÃO DE CONTRATO Nº 31/21

Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Jundiaí.
Contratado(a): Milena de Oliveira Santos.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Sociologia, carga horária
de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 02/12/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 01/2021

Objeto: Reajustar o valor do objeto, a partir de julho/2021, conforme estipulado na
cláusula sexta do contrato nº 01/2021, cujo índice de correção de preços, IPCA, variou
8,99% (oito inteiros e noventa e nove centésimos por cento) referente ao mês de
julho/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000153/2021-01.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 330656990 - SEGUROS SURA S.A. Objeto: Contratação de seguro de vida para
alunos estagiários do if sertão pe - campus petrolina.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/08/2021 a 21/08/2023. Valor
Total: R$ 3.288,48. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 158414 - IFSEMG - JUIZ FORA

Nº Processo: 23225.001197/2020-17.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de
serviços de seguro veicular para a frota do if sudeste - mg - campus jf.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/10/2021 a 28/10/2022. Valor
Total: R$ 4.870,00. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23773.000692/2020-01.

Pregão Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.

Contratado: 89.237.911/0289-08 - GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA ..

Objeto: A aquisição de equipamentos de TIC (Microcomputador Tipo II) para o IF

Sudeste MG - Campus Manhuaçu.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022.

Valor Total: R$ 16.400,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23773.000630/2021-71.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisição de
monitores para o IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor
Total: R$ 7.953,52. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23773.000694/2021-72.
Dispensa Nº 44/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 20.590.034/0001-90 - M. CERQUEIRA-LOCACAO. Objeto: Contratação de
serviços de locação de container do tipo almoxarifado para o IF Sudeste MG - Campus
Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/01/2022 a
31/08/2022. Valor Total: R$ 5.600,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 002 - ct 009/2019 - empresa top service terceirização eireli, cnpj
08.913.064/0001-95 - processo: 23223.003176/2019-12 - repactuação referente à
homologação da convenção coletiva de trabalho 2021/2021, nº de registro:
mg0003004/2021, para o item 1 - motorista..

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Primeiro termo de apostilamento ao contrato 006/2019 - repactuação da cct2021 com a
data base em 01/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).'

CAMPUS MANHUAÇU
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO 23773.000593/2021-00. PREGÃO Eletrônico SRP 34/2021. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de material permanente e insumos para as áreas de
ciências agrárias dos Campus Manhuaçu, conforme detalhamento no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 158123. Vigência: 02/12/2021 à 02/12/2022.
As atas, fornecedores, itens e respectivos preços totais registrados são os seguintes: Ata
SRP 13/2021: CNPJ 42.262.411/0001-03 . Itens: 19 - R$ 688,10; 64 - R$ 785,18. Ata SRP
14/2021: CNPJ 35.382.879/0001-68. Itens: 59 - R$ 14.869,00; 60 - R$ 5.676,00. Ata SRP
15/2021: CNPJ 36.120.836/0001-77. Item: 75 - R$ 1.600,00. Ata SRP 16/2021: CNPJ
37.129.052/0001-72. Item: 68 - R$ 1.363,30. Ata SRP 17/2021: CNPJ 10.824.101/0001-30.
Itens: 71 - R$ 8.183,45; 72 - R$ 2.599,92; 73 - R$ 1.471,94; 74 - R$ 2.059,96; 76 - R$
1.308,32. Ata SRP 18/2021: CNPJ 04.345.762/0001-80. Itens: 4 - R$ 60,63; 5 - R$ 48,09; 8
- R$ 587,46; 9 - R$ 1.491,65 ; 31 - R$ 99,20; 32 - R$ 150,15; 34 - R$ 258,87; 41 - R$ 57,60;
44 - R$ 149,20. Vigência: 03/12/2021 à 03/12/2022. Ata SRP 12/2021: CNPJ
37.348.536/0001-02. Item: 58 - R$ 14.798,31.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ: 10.648.539/0001-05) informa que
foram registrados 90 (noventa) diplomas de graduação no período de 26/10/2021 a
02/12/2021, nos seguintes livros de registro e sequência numérica:

Campus Inconfidentes: Reg. 170, Liv. 1, Fl. 170 a Reg. 175, Liv. 1, Fl. 175 (via
eletrônica);

Campus Machado: Reg. 233, Liv. 2, Fl. 33 a Reg. 252, Liv. 2, FL 52 (via
eletrônica);

Campus Muzambinho: Reg. 236/2021, Liv. 9, Fl. 031 a Reg. 289/2021, Liv. 9, Fl.
084 (via impressa);

Campus Passos: Reg. 76, Liv. 1, Fl. 76 a Reg. 76, Liv. 1, Fl. 76 (via eletrônica);
Campus Pouso Alegre: Reg. 95, Liv. 1, Fl. 95 a Reg. 101, Liv. 1, Fl. 101 (via

eletrônica);
Campus Poços de Caldas: Reg. 97, Liv. 1, Fl. 97 a Reg. 97, Liv. 1, Fl. 97 (via

eletrônica);
- 2º via: Reg. 004, Liv. 1, Fl. 36 (via impressa).
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço:

https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-ensino/registros-academicos/di-
plomas-de-graduacao.

MARCELO BREGAGNOLI
Reitor

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.002838/2021-95.
Pregão Nº 35/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 11.383.230/0001-01 - AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de confecção de
identidade funcional, tipo crachá, para identificação pessoal dos servidores do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2024. Valor
Total: R$ 6.600,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003552202127 . Objeto: Contratação de serviço de treinamento, na
modalidade EaD, dos processos estabelecidos pela Instrução Normativa SGD/ME
01/2019 para o IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Objeto de natureza
singular. Contratação de empresa com notória especialização. Declaração de
Inexigibilidade em 03/12/2021. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 07/12/2021. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor
Global: R$ 34.560,00. CNPJ CONTRATADA : 03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE
ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 08/12/2021) 158137-26412-2021NE800126

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 351/2021 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 09 de Dezembro de 2021

 03_-_EXTRATO_DE_CONTRATO_N_64-2021_-_UASG_158123_-_IF_SUDESTE_MG.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 11:47 ) 
LUAN RAFAEL EMERICK SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1023561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 351 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 09/12/2021 4e2d2319aa

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

